Przytoczony list jest fragmentem tekstu *Kodeksu 190* z Sankt Gallen, który dostarcza informacji na temat przeżywania ostatnich dni roku oraz świąt. W niniejszej pracy został on po raz pierwszy przetłumaczony z języka łacińskiego na język polski:

Opportunum est tempus in proximo, ubi pedem Balaham divini, id est, aut desiderium ambulandi, aut extremum anni, sicut gentes videntur observare, calcaneum comprimere et enecare quae nobis sub attentioris vitae circumspectione celebranda est; quippe cum Spiritus Domini replevit orbem terrarum, id est, verbum Caro factum est, et cum quietum silentium teneret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet (...) exiliens sermo regalibus sedibus durus debellator in mediam exterminii terram prosiliit, et usque ad coelum attigit, fortiter replens omnia. Nonne in hoc mense nobis huius prophetiae oracula comprobata sint, cum sermo de regalibus sedibus hoc est, Verbum et Filius Dei terram exterminii, id est membra mortalia et noctem ingressus est? Quod autem dixit, et cum quietum silentium conteret omnia, credo id voluit ostendere, quia muta erant 20onsilia, priusquam Verbum Dei agnosceret atque sentiret. Huius ergo mysterii sacramentum in decimo mense, hoc est, trecentesimo dierum numero scimus esse cople- tum, ubi nobis parturientis sanctae Mariae gemitus imitandi sunt, ut velut intra occultam vulvam uteri sic intra secretum monasterii cellulam aliqui formetur in nobis, quod proficiat ad salutem et in decimo mense novum opus ex fructibus nostris, quod mundus miretur, appareat. Si enim illa incorrupta et sancta Maria non sine gemitibus ac suspiriis spem suae salutis effudit, qualiter nobis aestimas laborandum, quos serpentis decipere 20onsilia, ut aliquid tale valeamus imitari? (...) Sed memento quia sancta Maria, cum hoc opus exercuit valde secretum locum ac solitarium requisivit: nullus ei minister, nullus fuisse describitur. Ex hinc metire, quam secretum et quietum locum debet eligere, qui Christum desiderat parere, cum etiam ille, qui adventus illius praedicator est eligere, qui Christum desiderat parere, cum etiam ille, qui adventus illius praedicator est non nisi in haremo haec adnuntiasset dicatur

Dogodna jest pora w najbliższym czasie, by zatamować i usunąć kopyto proroka Balaama, to jest pragnienie podróżowania, czyli koniec roku, tak, jak – jak się wydaje – zachowują to poganie, a co my powinniśmy zachowywać przez wzgląd na bardziej skupione życie; zwłaszcza, że Duch Pana nappełnił okrąg ziemski, to jest słowo stało się Ciałem, i, gdy błogi spokój wszystko obejmował, i noc w swoim biegu była w połowie, (...) wyskakująca przemowa, jako twardy bojownik dla królewskich siedzib, wskoczyła w środek ziemi zniszczenia, i sięgnęła aż nieba, z mocą wszystko wypełniając. Czy nie zostały nam w tym miesiącu dowiedzione proctwa tego proroka, gdy jest ta przemowa o siedzibach królewskich, a Słowo Boże i Syn Boży wszedł do ziemi zniszczenia, to jest do śmiertelnych członków i w noc? Co zaś powiedziała [przemowa; ale być może domyślnym podmiotem jest tu Syn Boży], i gdy błogi spokój stał wszystko, wierzę, że to chciała pokazać, że wszystko było nieme, zanim nie poznało i nie zrozumiało Słowa Bożego. Wiemy, że sakrament tej tajemnicy wypełnia się w dziesiątym miesiącu, to jest w liczbie 300 dni, gdy powinniśmy naśladować jęki rodzącej świętej Marii, by, tak jak wewnątrz zakrytego łona matczynego, tak i wewnątrz oddzielnej celi klasztoru formowało się w nas coś, co pomoże do zbawienia, i by w dziesiątym miesiącu nowe dzieło z naszych owoców – któremu świat się dziwi – się pokazało. Jeśli bowiem ta niepokalana i święta Maria nie bez jęków i westchnień wydała z siebie nadzieję zbawienia, jak sądzisz, jak bardzo powinniśmy się trudzić, jak zwozić zamysły węża, byśmy zdolni byli coś takiego naśladować? (...) Lecz pamiętaj, że święta Maria, gdy spełniała to dzieło, domagała się bardzo oddzielnego i pustelniczego miejsca; jak się opisuje, żaden przy niej sługa, nikt nie był obecny. Na podstawie tego oceń, jak oddzielone i pełne spo-